Eiusdem sententia auctorem citat Ruardus Augustinum quæst. 24. super Numeros, & de spiritu & litera, cap. 31. quibus in locis eam innuit: sed longe apertius sequentibus affirmat. De prædestinatione & gratia, cap. 9. auctor illius libri ait: Liberum quod à Deo habemus arbitrium, prono ad nequitiam lapsu fuit, & cùm ad virutis indolem, Dei auxilio deferente, nihil posset, ad genus omne peccati idoneum fulsum virtutis subficit. Quibus verbis aperte docet, liberum arbitrium suis viribus relictum incidere posse in genus omne peccati, ita ut verè peccet contentiendo: quod auctores contraria sententia negant, quando graui tentatio, aut difficultas occurrit ad præceptum implendum. Et 12. de Ciuitate Dei. Si lex inquit, subens adsit, & spiritus inuans desit, per ipsam prohibitionem desiderio crescente, atque vincente, peccari etiā reatum prenarratione accedit. Vbi crescente & vincente passione affirmat, liberum arbitrium suis solis viribus relictum in culpam veram & peccatum incidere: quod auctores contraria sententia negant, quando passio est graui, & vel mediocriter difficultis. Et contra duas epistolulas Pelagi, cap. 5. Peccato, inquit, Ade liberum arbitrium de hominum natura periisse non dicimus, sed ad peccandum valere in hominibus subditi diabolo: ad bene autem, pięce viuentum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberta, & ad omne bonum actionis, sermonis & cogitationis adiuta. Ecce, ut actio mala ad culpam, verūmque peccatum homini nature lapsa imputetur, nullum profecto auxilium Dei particulare præexistit Augustinus, sed satis arbitratur concussum generali, quo eamdem elicere potest actionem, cùm facilius & promptius, quod maiori passione ac tensione ad id incitat & sollicitatur: ut verò bene

A pięce vivat, atque adeo ad vitam æternam vivat accommodatè, gratia Dei integrare assenerat.

Fortè quis inde libi persuadebit Augustinum in contrarii fuisse sententia, quod Hypo. lib. 3. cap. 4. auctor eius libri dicat: Eſe faciemur liberū arbitriū omnibus hominib⁹, habens quidem iudicium rationis, non per quod sit idoneum, que ad Eum pertinent, sine Deo aut inchoare, aut certe peragere, sed tantum in operibus vita praesentis, tam bonis, quam etiam malis. Bonis dico, que a bono natura oriuntur, id est, velle laborare in agro, velle manducare & bibere, velle habere animalia, velle habere indumenta, velle fabricare domum, ex ore longum tempus omnia seruare.

Hoc tamen testimonium sufficiens profecto ad id non est. In primis, quoniam tum ex proximis dicitis: tum etiam ex iis, qua quinta, & sexta disputatio dicta sunt, constat, Augustinum docuisse contrarium. Deinde quoniam auctor illius libri illo eodem capite præmisserat, primum parentem per peccatum amississe libertatem ad bonum hisce verbis: Per velle malum, recte perdidit posse bonum, qui per posse bonum, potuit vincere velle malum. Et infra: Per peccatum ergo liberum arbitrium horum possibilis est bonum perdidit, non nomen & rationem, liberum videlicet arbitrij. Et continuo subiunxit verba testimonij relativi. Ut autem disputat. 6. & 15. dictum est, latiusque disputat, 22. est ostendendum, Augustinus nomine boni, ad quod amissam docet possibilitem per peccatum, instaurari verò per Christum, non intelligit bonum morale merè naturale in se, sive facile, sive difficile id fiat, sed Scripturarū sanctarum more, atque vt Theologus, intelligit bonum supernaturale ad finem conduceat supernaturale, atque adeo illi in suo ordine & gradu commensuratum. Atque hoc est bonum, quod in testimonio relato dicitur, ad Deum pertinere, doceturque idoneum non esse liberum nostrum arbitrium sine Deo: ad id inchoandum, aut peragendum. Illud verò aliud bonum appellatur bonum operum vita praesentis, hoc est, non transcendentis finem hominis naturalem. Licet autem in eo testimonio exemplum adhibeatur in quibusdam operibus bonis factis operibus, non proinde negatur possibilis ad alia merè naturalia difficiliora, quin comprehenduntur illis verbis post exempla subiunctis: velle quicquid bonum ad praesentem pertinet vitam, id est, finem naturalem non transcedit. Ac sanè sicut difficiliora bona moralia, si in caritate sicut, pertinent ad Deum, finem supernaturalem promerendum, secus autem si sicut extra caritatem, sic faciliora bona, quae in eo testimonio commemorantur, ad Deum, finem supernaturalem promerendum pertinent, si similiiter sicut in caritate: quare non est, quod hæc potius, quam illa, à numero bonorum, quæ in eodem testimonio ad Deum pertinere dicuntur, excludantur. Denique petam, vel nomine boni ad Deum pertinentis, de quo in eo testimonio est sermo, & ad quod docetur amissam esse libertatem per peccatum primorum parentum, intelligitur etiam bonum morale merè naturale, vel non, sed solum supernaturale fini supernaturali commensuratum. Si detur primum, incidit in opinionem Gregorij Ari-

minensis communiter reprobata, nullum videlicet opus bonum mo^{re} me^{rè} naturale fieri posse sine speciali auxilio Dei. Præterc^a posterior pars testimoniū, quæ docet nos absque peccato posse sine speciali auxilio Dei velle ducere vxorem, & comedere, pugnare cum priori quādoquidem hæc duo, quando sine peccato eliguntur, opera sunt bona moraliter virtutum castitatis coniugalitatis, & temperantia, ad quæ proinde esset amissa libertas, arque adeo fieri non possent sine speciali auxilio Dei. Si vero des secundum, sequitur intentum, nempe nullum bonum morale me^{rè} naturale, siue facile id sit, siue difficile, esse de numero bonorum ad quæ in eo testimonio docetur amissam esse libertatem per peccatum primorum parentum, fierique proinde non posse absque speciali auxilio Dei: sed esse de numero bonorum præsentis vita, hoc est, quæ finem naturalem præsentis vita non transcendunt, de quibus sermo est in secunda parte testimonij. His omnibus adde, tunc non esse auctorem librorum Hypognosticon esse Augustinum. Quare negandum non est Augustinum eius fuisse sententia, quam illi tribuimus.

Eadem sententiam innuit aperte Hieronymus sub finem libri tertii Dialogorum aduersus Pelagianos, ubi sub persona Attici dicit Crito bolo, qui Pelagius personam agit: *Hoc est, quod tibi à principio dixeram, in nostra esse positum potestate, vel peccare, vel non peccare, & vel ad bonum, vel ad malum extendere manum, ut liberum servetur arbitrium, sed hoc pro modo, & tempore, & conditione fragilitatis humanae perpetuitatem autem impeccantia soli referari Deo, & ei, qui verbum caro factus, carnis derrimenta & peccata non perit. Neque quia ad breue possum, coges me, ut possem ingredi. Possum iouisare, vigilare, ambulare, legere, psallere, sedere, dormire, numquid in perpetuum?* Hæc Hieronymus. Quibus aperte docet, libertatem esse nostro arbitrio in seipso spectato ad singulos peccati actus vitandos eaque ratione, dum eos non vitat, verò peccare, in culpm^e proprii sumptum incidere, & supplicio esse dignum: impotentiam verò solum esse ad perseverandum sine peccato, quam satis dilucidè Anselmus verbis suprà relatis explicauit. Inauditumque esse arbitror apud antiquos Patres contrarium: qui omnes existimasse, idem omnino impotentia genus esse in hominibus naturæ lapsæ, spectatis in solis suis naturalibus, ad vitandum peccata lethalia, superandaque proinde tentationes, & difficultates, quas ad ea vitanda necesse est superare, cum eo impotentiæ generi ad vitanda peccata venialia, quod est in omnibus fidelibus adultis, infra Dominam nostram cum auxiliis omnibus, qua Deus recipi illis tribuit, paratusque est ex sua parte illis conferre. Hanc verò nullus dubitat esse impotentiam ad vitanda omnia, perseverandum sine peccato veniali: non verò ad vitanda singula, esto Deus statuerit maiora auxilia non tribuere, ac proinde, dum singula non vitantur, vere peccari venialiter, cō quod in facultate arbitrij sic vitare eorum unumquodque. Autores autem opinionis membro praecedente relate volunt, dum graves tentationes, aut difficultates se ferre hominibus naturæ lapsæ, spectatis in solis suis naturalibus, esse aliud genus impotentia ad vitanda etiam peccata lethalia, quia nullum eorum in singulari possent vitare, ac proinde transgrediendo ita præcepta non peccarent.

Auctores huius sententia cōsequenter affirman^t, nullum esse in singulari opus bonum morale me^{rè} naturale, quod homo naturæ lapsæ cum solo con-

cursu Dei generali non possit efficere, id quod Sotus & Ruardus exp̄resse afferunt. Etenim si difficultum, quale est mortem subire, ne mendacium proferat, Anselmi sententia potest præstare, maiori cum ratione poterit cetera efficere, in quibus minor longe est difficultas, atque adeo in absentia occasione & tentationum poterit elicere absolutum positionum non peccandi deinceps lethaliter, quod disputatione 14. in hunc locum examinandum reliquum.

MEMBRVM III.

Quæ militent aduersus priorem sententiam, posteriorēmque confirment.

MEMBR O sequenti proferemus in medium rationes, quæ pro priori sententia aduersus secundam militant: nunc eas, quæ posterioris confirmatione priorem oppugnant, videamus. Et prima quidem ratio defini potest ab auctoritate Augustini, Hieronymi, Anselmi, ac D. Thomas, tam aperte afferentium posteriore sententiam, quā sunt expressa eorum verba, que membro precedente citauimus.

C Secunda, quoniam si prima sententia vera est, admittendum fore, causas lēcūdas concitantes vehementes passiones, aut notabiles efficiētes difficultates, passionēsve ipsas ac difficultates afferre à voluntate innatam suam libertatem, non absorbo iudicio rationis, cāmque, nisi auxilio peculiari supernaturaliter communitatur, necessitate ad actus exercitium, contra commune Theologorum pronunciatum, quo affirmant, nihil, infra Denim clarū vīsum propter sui infinitatē, posse quod actus exercitium necessitatem afferre voluntati.

Tertia, quoniam liberum arbitrium, ut disputatio teria est ostensum, eadē prorsus vires habet in statu naturæ lapsæ, quas habuisset, si homo esset conditus in statu me^{rè} naturali ad finem locum naturalem, Deūisque statuisset nullum particolare auxilium illi conferre, denique eadē vites habet, quas haberet, si Deus talē illum condidisset, qualē Philosophi naturales esse crediderunt, qualēmque sola naturalis & moralis philosophia considera: quis autem sibi persuadeat, hominem sapientissimo artifice in eo statu efformatum euāmodi futurum fuisse stupore natura, ut quoties impurum alicuius voluptatis, aut cādē, aut rapina, vel cuiusvis alterius flagitiū opportuna occasio incidisset, eo ipso quod vehemens passio incitaretur, aut insignis difficultas in cohēbendo voluntatis consensu infurgetur, ne ad breuissimum quidem punctum temporis, posset ciuismodi homo in rationis prædictio consistere, atque adeo voluntatis consensum inhibendo non peccare, dum scilicet mentis iudicium perturbatione non absorberetur, quin videret potius propositum facinus naturali lego esse prohibitum, atque ita deforme, ut mors prius appetenda sit, quām ipsum à viro bono, ac rationis lumen sequentes perpetrandum. Profectò indignū est tale quipiam de sapientissimo rerum omnium conditore existimare: contrariūque docuit Aristoteles, Ethicorum, cap. i. dūctus naturali lumine, nempe illum morte etiam imminente continere posse, atque ad cohēbendum voluntatis consensum obligari, ea que ratione si consentiat peccare, idēmque fraudent, tum experientia ipsa liberi arbitrij cūnique nostrā in similibus evenientib^s, tum etiam exempla multorum infidelium, qui pro bono honesto mortem subierunt, grauissimāsque alias difficultates exandarunt.

F piam de sapientissimo rerum omnium conditore existimare: contrariūque docuit Aristoteles, Ethicorum, cap. i. dūctus naturali lumine, nempe illum morte etiam imminente continere posse, atque ad cohēbendum voluntatis consensum obligari, ea que ratione si consentiat peccare, idēmque fraudent, tum experientia ipsa liberi arbitrij cūnique nostrā in similibus evenientib^s, tum etiam exempla multorum infidelium, qui pro bono honesto mortem subierunt, grauissimāsque alias difficultates exandarunt.

latunt: quos tamen credendum non est auxilio su-

pernaturali ad ea fuisse adiutus.

Confirmatio.

Confirmari potest haec tertia ratio, quoniam con-

tinere consensum in similibus cœntibus singulis,

vel eliceret contrarium dissensum, sunt mēre natu-

ralia in se, & propria libero arbitrio, utpote ad quæ

collata est homini ea facultas, non minus quam vi-

fus ad videndum, auditus ad audiendum, & intelle-

ctus ad intelligendum: quia ad continentum con-

sentum nō est necesse ut liberum arbitrium actum

elicit, ad quem proinde concursu Dei generali, ne

dum particulari, indigat, sed satis est si se habeat

mēre negatiæ, neque consensum, neque dissensum

elicendo: ergo sicut vniuersum nulli cœterarum fa-

cultatum denegantur singuli actus cuique proprii

sine peculiari concursu Dei: ita neque horū vnum-

quodque denegari libero arbitrio debet: qui verò

negandum cœlest, ipse est, qui firmissima ratione te-

nerur id probare, neque aliter est audiendum.

Quartum.

Quarta, quoniam si infuscante vehementi pas-

sione non esset libertas in voluntate ad contingen-

tum consensum, sed necessariò illum elicet, se-

queretur in homine in puris naturalibus constitutis,

sūisque viribus cum solo concursu Dei generali

perinde ac cœteris causis naturalibus reliquo partem

superiorem non dominari inferiori, nisi quando le-

ues essent motus inferioris, quin potius inferiori

dominari superiori, illam necessitudo ad consensum

iuxta inferioris motum & passionem: id verò neque

cum lumine naturali & experientia, neque cum

Scripturis sanctis coheret, quæ & appetitū inferio-

rem subdi superiori docent, & hominem in suis na-

turalibus spectaculum eatus ad imaginem & simili-

tudinem Dei factum esse affirmant, quatenus libero

est prædictus arbitrio, ac Dominus suarū actionum.

Quintum.

Quinta, quia ex contraria opinione sequitur, con-

dito homine in eo statu naturæ, quem ratione ter-

tia explicauimus, si ipse cum solo auxilio generali

nullam peccandi grauorem occasionem declinare

posset, neque voluntatis cōcercere consensum, fore,

vt non peccaret, licet omnia facinora, oblati ciui-

modi occasionibus, admitteret, & ex consequenti

non est dignum pena, neque à Republica moderato-

ribus iusto supplicio offici posternam vbi culpa

non adest, iusta pena infligi non potest. Hac

autem quis non videat longè à ratione, ac naturalis

luminis norma exorbitare?

Sextum. Sexta, quod dum auctores primæ sententiae arbi-

trantur, se ex extollere mysterium redempcionis,

donumque gratiæ Christi, certè utrumque quām

maximè deprimit ac extenuant. Etenim data co-

rum sententia, dicendum est, post lapsum primorum parentum, si Deus non statuerit conferre ge-

neri humano redemptorem, sed reliquiere illud

perinde atque res cœteras in suis viribus naturali-

bis cum solo concursu generali, nullam transgres-

sionem præcepti, siue illud sub veniali, siue sub le-

thali culpa obligaret, habiturā fuisse rationem culpe

atque peccati, eo ipso quod contraria præcepti ob-

seruatione, vel ex vehementia passionis, vel aliunde

notabilem contineret difficultatem, sed eas solas,

quarum contraria obseruationes essent admodum

faciles: hoc autem dato, quis non videat in primis

sequi, longè pauciores culpas futuras fuisse in ge-

nere humano, quām si per Christum non fuissent re-

dimendū, atque adeò si Christi meritis à lapsu pri-

morum parentum non fuissent illi auxilia particu-

laria præfita: quandoquidem præceptorum trans-

gressiones, quarum contraria obseruationes nota-

blem continerent difficultatem, habitura non fuil-

A sent tunc rationem culpa: Quis item non videat

sequi deinde, ab illis culpis sicut tunc futurae non

erant, ita neque simpliciter hominem fuisse redi-

endum, immo neque redemptore ad eisdem indi-

guisse, sed solum ex hypothesi, quod redemptor ef-

feret illi conferendum, cuius occasione illa futurae

multiplicandaque erant: Quis preterea non videat

tertiò sequi, non solum genus humanum à longe

paucioribus peccatis & miseriis fuisse liberandum

per Christum, quām re ipsa sit liberatum: sed etiam

auxilia particularia, que per Christum generi hu-

mano ad præcepta implenda conferuntur, occasio-

nem esse longè maioris miseriae, & multo plurium

peccatorum, tam fidelibus, qui in peccatorum for-

dibus iacent, quām infidelibus, is principiis, qui in-

vincibiliter Christum ignorant: Etenim iuxta sen-

tentiam quam impugnamus, si eiusmodi auxilia per

Christum, interim dum in forde peccati lethali iacent,

illis non impenderentur, transgressiones præ-

ceptorum, quarum contraria obseruationes vel me-

diocrem continerent difficultatem, non imputaren-

tur illis ad culpam & poenam: facile verò se conti-

nerent, dum obseruationes non essent cum notabili

difficultate coniunctæ: cum tamen alia ex parte,

interim dum infidelitatis, aut cuiusvis alterius lethali

peccati forde infecti manent, obseruationes præ-

ceptorum, etiam ex particulari Dei auxilio ejiciant,

neque ad premium, neque ad vilam satisfactionem

eis proficiant. Hec autem omnia quis nō intelligat,

gratia Christi, redempcionisque mysterio multum

derogare, valdeque utrumque deprimere atque ex-

tenuare: Quis autem dicere audeat, particularia

auxilia ad præcepta implenda, vel per Christum non

conferri generi humano, vel conferenda fuisse, effo

Christus in redemptorem non esset collatus, quasi

aliunde, quām per Christum, obseruentur fuisse gen-

eri humano? Id enim neque auctores sententia, quām

impugnamus, intendunt, neque tuto potest

affirmari, vt ex iis, quæ de predestinatione inferius

dicemus, facile colligetur.

Septima, quoniam admissa sententia, quām op-

pugnamus, concedendum est, si futurus non fuil-

le redemptor, auxiliisque particularia generi hu-

mano non forent cōferenda, homines naturæ lapsæ

cum solo concursu Dei generali potuisse in eo sta-

tu continere se diu à noua culpa lethali: cūm tamē,

vt disputerat, 17. ostensum est, de fide sit, etiam si in

gratia gratum faciente sint constituti, nō posse mo-

dō diu perseverare sine culpa lethali absque speciali

auxilio Dei: id verò satis profecto videtur absurdū.

Quod autem esset concedendum, ex eo probatur,

quia materia lethali peccatorum non est adeò

frequens, vt venialum: quando autem occurret

obseruatio præcepti obligatis sub culpa lethali, quæ

admodum esset facilis, & de earum numero, quas

solas Doctores contraria opinionis dicunt posse ho-

mines naturæ lapsæ implere cum solo cōcurſu Dei

generalis, minimo negotio præceptum implerent:

quando autem aliqua, vel mediocriter difficultia, se

offerrent, transgrediendo præceptum, vt dicunt, non

peccaret, importet illis à culpa tūc excusante: ergo

diu perseverare possent ablique noua culpa lethali.

Octaua, quoniam sequeretur, fideles modò in

gratia gratum faciente constitutos posse sine specia-

li auxilio Dei perseverare diu sine culpa lethali, at-

que adeò in gratia & iustitia accepta, contra defini-

tionem Concilij Tridentini sess. 6. can. 22. Etenim

quiuis eorum, dum facilis occurret obseruatio

præcepti obligantis sub culpa lethali de earum nu-

mero, quas solas auctores contraria sententia affir-

mant

mant seruari posse cum solo concurso Dei generali, vtique ne interitus incurreret æternum (vt fides eum docet, ipseque sibi incurri propter quodcumque lethale peccatum persuaderet) facile seruaret præceptum, abstineretque à culpa lethali: dum verò aliquantulum difficultas obseruatio occurreret, non peccaret transgrediendo præceptum, nisi peculiari ope adiuuaretur: ergo sine peculiari auxilio Dei posset perseverare sine peccato lethali, atque adeò in gratia & iustitia accepta.

Nonum.

Postrema sit. Habitus gratia gratum faciens & caritatis, licet suo concurso opera, qua ex ipso eliminamus, efficiat supernatura, vtique æterna meritoria: sanè solo suo momento & inclinatione non ita sensibiliter nos iuuat, quin ad vitia propensi, inclinatisque maneamus. Vnde si Deus faciem suam à nobis auerat, ceteraque particularia sua auxilia à nobis auferat, ferè tam facile conturbamur, & tam debiles ac expositi ad succumbendum temptationibus, labendumque in peccata remanemus, ac si in gratia gratum faciente non essemus constituti. Atque hinc est, quod etiam iustus egeat auxiliis particularibus, vt se à peccatis contineat, sicut indiget is, qui gratia gratum faciente caret. Hoc ita constituto, in hunc modum confacio argumentum. In statu naturæ lapsæ eiusdem rationis est impotens, qua est in homine iusto ad seruandum præcepta omnia obligantia sub culpa lethali & ad non succumbendum temptationibus, cum ea, qua in eodem statu est in iis qui extra gratiam sunt Dei, & cum ea qua est in homine si in puris naturalibus fuisset conditus: sed impotens illa sine speciali auxilio Dei, que est in homine iusto, coniuncta est cum potentia ad ita seruandum singula præcepta & non succumbendum in quocumque temporis momento temptationibus occurrentibus, vt, si præcepta transgrediatur, verè peccet, cäque ratione gratiam & iustitiam acceptam amittat: ergo vniuersum homo naturæ lapsa ita impotens est sine speciali auxilio Dei ad diu seruanda præcepta obligantia sub culpa lethali, & resistendum temptationibus, quibus necessaria est ad resistere, vt nihilominus cum solo concurso Dei generali possit in quocumque temporis momento seruare præcepta, qua sub culpa lethali seruanda occurrerent, & non consentire temptationibus quibuscumque tunc occurrentibus. Maior ex iis, qua præmissimus, est perspicua: minor verò aperte colligitur ex illa definitione Concilij Tridentini se. 6. can. 22. Si quis dixerit, iustificatum vel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, aut cum eo non posse, anathema sit. Etenim de iustificato definitur, sine speciali auxilio Dei, arque adeò cum solo generali concurso, esse in eo impotentiam ad perseverandum in accepta iustitia & gratia: cum verò non definetur perseverare in gratia, nisi per transgressionem præcepti obligantis sub culpa lethali, impotens per consequens definitur ad diu seruanda præcepta omnia, qua obligant sub culpa lethali: & cum nulla præcepti transgressione lethaleriter peccet & amittat iustitiam, nisi in quo instanti tale præceptum transgreditur, potens sit illud non transgredi, atque adeò non solam materialiter, sed etiā formaliter culpam lethalem committat, vtique definitur, cum impotens, quam sine particulari auxilio cum solo generali concurso habet ad seruandum diu præcepta omnia obligantia sub culpa lethali, coniunctam habere potentiam cum solo concurso generali ad non transgrediendum præceptum, in quo instanti, & cum occasionibus & temptationibus, cum quibus illud transgreditur. Quod sit, vt impotens, de qua

A ibi loquitur Concilium ad vitanda peccata lethalia, seruandaque proinde cum solo concurso generali præcepta obligantia sub culpa lethali, si perfimili ei, quæ est in omnibus iustis, infra Dei matrem, ad vitanda venialia peccata: est enim ad vitanda omnia, non verò ad vitanda singula, quibuscumque existentibus occasionibus & temptationibus. Quomodo autem impotens ad omnia cohæret & consentiat cum potentia ad singula vitanda, siue venialia, siue lethalia peccata, explicabitur disputatione sequenti.

M E M B R V M I V.

Rationes pro priori sententia aduersus posteriorem.

N confirmationem verò prioris sententiae obici potest contra secundam, in primis Augustinus epistola 106 ad Paulinum, vbi inter obiecta Pelagius in Concilio quodam Palestino, que nisi Pelagius ipse propria confessione anathematizasset, ipse ab eodem Concilio fuisset anathematizatus, illud connumerat: *Gratiam Dei, atque adiutorium non ad singulos actus dari, sed in libero arbitrio esse, vel in lege, & doctrina.* Illud præterea refert, viatoriam nostram non ex Dei adiutorio esse, sed ex libero arbitrio. Ex quorum damnatione & reparatione infert vterius Augustinus, vnumquemque fidelem teneri fateri, quando contra temptationes, concupiscentiasque illicitas dimicamus, quamvis & illuc habeamus propriam voluntatem, non tamen ex illa, sed ex adiutorio Dei nostram prouenire viatoriam.

Secundò, obiciet aliquis Innocentium primum in epistola ad Concilium Carthaginense, vbi ait: *Pares nos ad resistendum, non liberum arbitrium, sed Dei solius potest facere auxilium.* Et in epistola ad Concilium Mileuitanum: *In omnibus, inquit, diuinis paginae voluntati libera non nisi adiutorium Dei legitimus esse necendum, eamque nihil posse celestibus presidii substitutum.* Afferet etiam Coelestinum primum epistola 1. vbi inter alia cap. 6. definit: *Neminem, quam baptismatis gratia renovatum, idoneum esse ad superandas diaboli insidias, & ad vincendas carnis concupiscentias, nisi per quotidianum Dei adiutorium, perseverantiam bone conversationis acceperit.* Et cap. 7. ait: *Nemo, nisi per gratiam, bene vivitur libero arbitrio.*

Tertiò, obiciet illud Pauli prima ad Corinth. 10. *Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis: ergo aliquæ sume temptationes graues, quas homines viribus suis superare non possunt.* Item illud secunda ad Corinth. 1. *Non volumus ignorare vos fratres de tribulatione nostra, que facta est in Asia, quoniam supra modum granati sumus, supra virtutem, ita ut redire nos etiam visure: ergo temptationes graues sunt supra virtutem, & vires liberi arbitrii.*

Quartò, obiciet, si vera esse posterior sententia, sequeretur aliquem absque speciali auxilio Dei posse esse martyrem: consequens autem est falsum, cd quod martyrum esse non possit sine gratia gratum faciente, quam nullus solis viribus natura valet comparare: ergo tentatio, in qua mors imminet, nisi quis à fide discedat, aut in aliud flagitium confessiat, neque ad tempus brevissimum potest sine speciali auxilio Dei auxilio superari.

M E M

M E M B R V M V.

Ad rationes aduersus posteriorem sententiam quid responderi posse.

Ad primum argumentum aduersus posteriorē sententiam responsio.
AD primum, quod Augustinus commorat obiectum fuisse Pelagio, ab eo que fuisse anathematizatum, responderi potest, sermonem esse de gratia & adiutorio ad singulos actus, si meritum vita æternæ continere debem: affirmabat enim Pelagius gratia, quæ ad id fatis ester, non esse aliud, quæ liberum ipsum arbitrium à Deo gratis hominibus collatum, vel legem ac doctrinam à Deo gratis deriuatā, per quam hominibus innotesceret, quid facere deberent, neque necessarium esse aliud Dei auxilium. Atque id est, quod Pelagius obiectum fuit, & quod anathematizauit.

Ad secundum. Ad secundum, quod obiectum fuit Pelagio, dicendum est, non esse sermonem de victoria aduersus unum aut alteram tentationem, vel concupiscentiam quantumvis grauem & molestam, dummodo non longo tempore duret: ad id enim fatis sunt vires liberi arbitrij, quamvis multe facilius & melius comparetur, si peculiari aliquo Dei auxilio adiuuemur: sed esse sermonem de victoria aduersus omnes tentationes & concupiscentias insurgentes, ne ab eis decurso temporis vincantur, à gratiaque excidamus. Ut enim oppositæ sententiae auctores interpretari illud debent, de victoria, non aduersus quacumque tentationes, ed quod fateantur leues viribus liberi arbitrij posse vinci, sed aduersus graves: ita possumus illud idem accipere de victoria aduersus omnes tentationes & concupiscentias occurrentes, quæ est victoria simpliciter, qualiter verba ipsa Augustini & patrum videntur innuere: non vero de victoria aduersus unum aut alteram tentationem. Atque hanc expositionem tradit Andreas ipse à Vega, quæst. 12. citata. Dominicus vero à Soto primo de natura & gratia, cap. 21. in response ad secundum ait: Locum illum intelligendum eriam esse de victoria tentationum, per quam vitam eternam promeremur, iuxta illud Augustini lib. 21. de Civitate Dei, cap. 16. Tunc viælæ vita deputanda fuit, cum Dei amore vincuntur, quem, nisi Deus ipse, non donat, neque alter, nisi per mediatorem Dei & hominum. Simile quid docet D. Thomas in 2. dist. 28. q. 1. ad ultimum, ubi ita ait: *Aliud est resistere peccato, & aliud victoriæ de peccato habere: quicunque enim vitæ at peccatum, peccato resistit: unde hoc potest fieri etiam sine gratia, neque oportet quid tunc homo resistendo peccato mereatur primum eternam: sed ille propriè vincit peccatum, qui potest perire ad hoc, contra quod est pugna peccati: hoc autem non potest esse, nisi in eo, qui opus meritorum operatur. Unde talis victoria vitam eternam meretur, & sine gratia non sit.* Hæc D. Thomas. Idem docet D. Bonaventura ead. d. q. vii. Quia ergo Pelagiani ita assertebant nos viribus liberti arbitrij posse compare victoriam tentationum, vt illa absque alio auxilio & dono gratie meritum vita eternæ contineret, vtrumque aduersus illos constitutitur, nimis, nec absque auxilio gratia per longum tempus superari posse omnes insurgentes tentationes: neque aliquam earum, vt victoria apud Deum vitam eternam mereatur, vt de observatione praceptorum disputat, 17. etiam dicebamus.

Ad primum testimonium Innocentij in secunda obiectione citatum dicendum est, affirmare aduersus Pelagianos diuinum auxilium efficere nos patres, tum ad resistendum omnibus tentationibus &

A incursibus, ne succumbamus: tum etiam ad resistendum singulis, ita tamen ut certamen illud vita æterna dignum sit.

Ad secundum dicendum est similiter, non aliud affirmare, quæ voluntatem humanam auxilio gratiae definitam nihil omnino posse, quod vita æterna sit digna.

Primum vero testimonium Cœlestini intelligendum est, de omnibus diaboli insidiis, & de omnibus carnis concupiscentiis, contra quas indigemus quotidiano auxilio, quo in gratia perseueremus, vt eius verba apertere docent; non tamen de singulis. Secundum vero intelligendum est, de bono visu liberi arbitrij, qui ad vitam eternam comprandam conducat.

Quo loco duo notanda sunt. Unum est, Patres *Auxiliū gratiae* aduersus Pelagianos, vt disput. 4. dictum est, nomine *tia nomine* auxiliū gratiae, comprehendere etiam auxilium illud, quod medianis habitibus supernaturalibus impenditur, absque alio impulsu, particulari Spiritus sancti: hoc enim modo aduersus Pelagianos affirman, nec villam adimplitionem praceptorum, nec villam viætoriam tentationum quantumvis levium, quæ apud Deum digna censeatur vita æterna, sine auxilio gratiae esse posse. Alterum est, testimonia omnia citata, quæ dicimus intelligenda esse non de singulis tentationibus, similiter ab oppositæ sententia auctoribus accipienda esse, non de singulis quibusque, sed de grauibus tantum ac difficultibus: levia nāq; ipsi fatetur sine auxilio speciali posse superari.

Ad primum locum Pauli dicendum est, ita esse *Ad tertium.* intelligendum: non patierit vos tentari, pluribus videlicet, & difficilioribus, & diuturnioribus tentationibus, quæ pro ratione auxiliij, quod ipse Deus impenderit, possitis commodè sustinere: inde vero non sequitur, aliquam esse tentationem, quam in potestate nostra non sit ex nostris viribus in quocumque temporis puncto superare, si pro viribus pugnare voluerimus.

Ad secundum dicendum est, ob magnitudinem & diuturnitatem fuisse tentationem illam suprà Pauli & sociorum vires, & ideo auxilio Dei superata in fuisse: id vero non tollit, quomodo in potestate viri naturalium liberi arbitrij eorum fuerit in quocumque temporis momento illi vel repugnare, vel succinere. His adde, eiusmodi locutiones hyperbolicas esse solere in cœmuni visu ad exaggerandam, ex primordiâ rei magnitudinem ac difficultatem.

E Ad quartum neganda est sequela. Lutheranus namque, cui mors imminet, nisi sanctissima Trinitatis articulum negaret, aut nisi in adulterium, aut parricidium consentiret, esto tentationem superaret, mortemque subire, vt non tam illam pracepti transgressionem vitaret, non proinde esset martyr, aut reponeretur in gratia, cum sine fide supernaturali impossibile sit placere Deo. Fidelis etiam, esto mortem subire, vt similes pracepti transgressiones peccataque vitaret, si tamen in proposito perseverandi in quoquis alio lethali peccato persisteret, vel de peccatis præteritis dolere negligenter, cum commodè posset, & menti id occurret, martyr similiter non esset. At vero quicunque sordibus lethali peccatorum infectus conareretur ex suis naturalibus mortem pro Deo subire, efficeretque pro oblata occasione, quod in se est, vt formaliter vel virtualiter suorum peccatorum penitentia veniant consequeretur, sane cum Deus facient, quod in se est, paratus de lege ordinaria sit subvenire supernaturali auxilio, reponeretur in gratia, esetque vero martyr: non tamen solis suis viribus, sed supernaturali Dei auxilio preuentus

*Ad martyris
rationem sa-
ciū non est
mortem fa-
mōrem fa-
mōrem fa-*

uentus ac suffultus. Itaque ad martyri rationem sat non est mortem subi, quæ quis mandarum violet, & ut tentationem occurrentem supererit. Paulus namque i. ad Corinth. 13. *Si distribuero, ait, in cibos pauperū omnes facultates meas, & si tradidero corpus meū, ita ut ardeam, cari autem non habuero, nihil mihi prodest: sed necesse vltierū est, ut auxilio gratiæ id fiat, quod Deus facient, quod in se est numquam denegat.* Eaque ratione Ecclesia, quos mortem pro Christo subiisse comperit, in martyrum catalogum meritò refert, eò quod credendum non sit, quemquam tunc virtuali saltem pœnitentia, quæ in perspicione ipsa mortis propter Deum supernaturali Dei auxilio suffulta est posita, caruisse, etiam si breuiissimo tempore mors prius fuisset proposita, quam illata, eamque ille transtuerberato corde pertulisset.

M E M B R U M V I.

*Quid de proposita difficultate sit sentiendum,
solunturque rationes aduersus priorem
sententiam propositæ.*

ICET ex hacenus dictis constet, posteriorem sententiā non carere sua probabilitate, tum ob Parrum auctoritatē, quos eam affirmare retulimus, & Scholasticos qui eamdem sequuntur: tum etiam propter rationes, quibus illam confirmauimus: quia tamen prior variis in prouinciis cōmuniis censetur in scholis, minūsque turū propter antiquos Patres & Concilia reputatur afferere, in arbitrio spectato in statu naturae lapsæ esse vires sine speciali auxilio Dei, vel ad quacumque mediocriter difficilem, vehementiōrē tentationem in vno temporis momento superandam, vel ad eliciendum quicunque difficilem actum naturalē moraliter bonū, eaque de causa neque contritionem, neque atritionem quoad solam actus substantiam posse elici sine speciali auxilio Dei propter difficultatem, quæ in absoluto proposito amplius non peccandi lethali tercitur, debilitatēque magna, quæ in arbitrio nostro post peccatum primorum parentum manefit. Ego interim dum posterior vel ab Ecclesia non definitur, vel in Scholis frequentior non sit, ab illa priori dicendum non censeo. Praesertim cū & rationes quibus illam confirmauimus multum ponderis habeant, & facilē me multa possint latere, quæ illam ceteram efficiant. Quare qua tam hac, quam i. 4. disputat, in fauorem posterioris dicta sunt, ita accipiuntur, ut proposita potius, quam afferta à nobis sunt. Illa namque eo animo in medium protulimus, ut intelligatur quāta eis opinionibus insit probabilitas. Neque enim filere debuinus, quæ nobis de nouo ea de re occupabant, si forte temporis de curia ab alijs probarentur.

Rationes, quas aduersus priorem sententiam pro alterius opinionis confirmatione confeci, si apud alios autores inuenisem propotas, libenter modum subiicerem, quo ab eisdem soluerentur. At, quia neque ea præsidij ratio, quæ ab alieno ingenio petitur, in hac parte succurrat, neque solutiones, quæ tenuitati nostræ sese offrunt, omnino intellectum explent: dicam id quidem quod circa singulas accommodatius in p̄ficiencia occurrit: accuratiores tamen earundem rationum solutiones peritorum ingenii committo.

Ad primam, quicquid sit de eorum, qui citantur, Parrum sententia, dicendum est: Concilia & ratio-

A nes, quibus prior sententia confirmata est, eam per suadere, atque adeò esse posteriori antecedendam.

Ad secundam dicendum est, id nullum esse absurdum: eò quod ingens admodum sit humane voluntati innata infirmitas, si suis viribus cum solo cursu Dei generali relinquatur, vt Concilia, iuxta varia Scripturarum testimonia, sonant. Ad Theologorum verò pronunciatur, vel dicendum est, eis eorum dumtaxat, qui posteriore sententiam amplectuntur, vel intelligentum esse de humana voluntate, qualis est de lege ordinaria, eò quod cursus Dei specialis, quando eo ad liberè operandum indiget, numquam illi desit.

Ad tertiam concessa maiori, ad minorem dicendum est, probare quidem non expedire, vt Deus optimus maximus cum viribus naturalibus & solo cursu Dei generali (vt Philosophi eformatum cum crediderunt) hominem conderet in solum finē naturalem, idque propter tam ingentem humana voluntatis cum eis solis viribus infirmitatem ad bonū,

qua ibi percensetur: neque sic fuisse effectum, sed simul etiam ad finem supernaturalem, & ratione finis supernaturalis cum suppetatis ad utrumque finem accommodatis. Ad id verò, quod ex Aristotle adducitur, dicendum est, eum non cognovisse auxilia particularia, quæ Deus in statu nature lapsa impedit per Christum hominibus, etiam peccatoribus, quantum satis est, vt interim dum rationis lumen non absorbet, liberè operentur: neque solo lumine naturali cognoscere potuisse ea ad id esse necessaria, vt Scriptura, & ex eis Concilia, necessaria esse docent. Experiencia autem libertatis arbitrii in similibus euentibus, sanè est, positio eiusmodi auxiliis, quæ Deus non negat, & quæ nequaquam ea ipsa experientia, quæ arbitrij libertatem tunc experimus, comprehenduntur. Ad exempla verò de hominibus infidelibus, quæ adducuntur, dicendum est, nullum eorum quicquam difficile, quod verè esset bonum honestum, effectus sine speciali auxilio Dei, quod Deus nemini denegat: eò quod necessarium sit ad arbitrij libertatem tunc conseruandam.

Ad confirmationem negandum est, continere consensem in eo euentu, esse naturale libero arbitrio: quoniam non remanet libertas voluntatis, ac proinde nec ratio liberi arbitrij ad illum contendum, nisi Deus suppetas veniar auxilio particulari: quin potius voluntas, quæ natura, cum solo concilio generali eum elicet mere naturaliter, atque adeò sine demerito.

Ad probationem in contrarium dicendum est, liberum arbitrium collatum esse ad continentium cōlēsum, aut etiam eliciendum difensum, modò vel non sit tanta difficultas, quæ sine speciali auxilio libertatem impedit, atque adeò tollat rationem liberi arbitrij, vel particulari auxilio voluntati ad libertatem in ea tuendam subueniat. Ad id autem quod subiungitur, nempe ad continentium ascensum necessarie non esse, vt liberum arbitrium actum eliciat, ad quem vel generali, vel particulari Dei concilio indigeat, dicendum est, auxilium particularē tunc esse necessarium, vt libertas integra in voluntate maneat, ne cum solo concilio generali, tamquam natura, non liberè, sed merè naturaliter consensem elicit.

Ad quartam concedenda erit conlectio. Ad probationem verò falsitatis consequentia dicendum erit, experientiam, qua experimus naturalique lumine cognoscimus, partem superiorē dominari inferiori etiam quando vehementes ac difficiles sunt inferioris motus, esse, posito concilio Dei particuliari, quem Deus, vt dictum est, in similibus euentibus

*Ad primum
aduersum*

Ad quinuā. non donegar: securus autem, si ut antecedens supponit, illum denegarer. Posito etiam in eisdem eventibus eodem particulari auxilio loquuntur Scripturæ sacrae, atque dicitur homo liber, ad imaginemque Dei factus, ad eiusmodi etiā morus supprimendos.

Ad quintuā. Ad quintum concedendum est totum, ut ad tertiam dicunt est. Illa autem pugnat cum ratione ac lumine naturali, posito, quod in similibus eventibus Deus paratus sit impendere auxilium particularē, ut modo re ipsa paratus est: securus autem facta contraria hypothesi, ut in ea ratione sit.

Ad sextuā. Sexta ratio plus difficultatis continet, quam precedentēs, libenterque illius solutionem ab aliis audiēre. Neque aliter mihi dicendum occurrit, quā inter auxilia Dei particularia, quādam esse ordinis supernaturalis, quā operationes nostras ad eis supernaturale euhunt: alia vero quā non ita euehūnt, neque in se sunt res supernaturales, sed adiuvant solum infirmitatem nostram ad legem naturalem implendam. Rursus hæc tam copiosa & efficacia posse conferri, ut sufficient ad integrum legem naturalem, quā sub lethali peccato obligat, seruandam: vel non adeo copiosa & efficacia quā ad id sint satis, sed solum ut in quocumque euentu, insurgentēque quacumque difficultati passione aut tentatione, in potestate arbitrij humani sit non succubere, legemque per id temporis impleere. Atq; hæc sola terciæ generis conferenda fuisse generi humano in statu naturæ lapſe, etiam per Christum non foret redimendum, utpote ad liberè, accommodatèque ad finem naturalem operandum quodammodo illi debita. Concessio autem redemptore, non solum primi & secundi generis auxilia conferri per solum Christum, sed etiam ea quæ tertii generis sunt, donari cum per Christum, tum etiam quia humana natura sunt quasi debita. Quia ergo absurdâ omnia, quæ sexta ratione inferuntur, supponunt eiusmodi auxilia sine Christo generi humano non fuisse conferenda, sanè vis tota illius rationis cœſtat.

Ad septimū. Ad septimam negandū est id sequi. Ad probationem dicendum, tam ingentem esse humanæ voluntati innatam infirmitatem, ut licet singulas illas tentationes & occasionses faciles peccari lethali vitare possit cum solo concurſu generali, omnes tamen eas vitare diu non possit sine auxilio particulari.

Ad octauū. Ad octauam negandum est id sequi. Ad probationem similiter est dicendum, adeo debilem & infirmam esse humanam voluntatem, ut esto adiut habitus fidei, quo sibi quis supernaturali acti persuadeat æternos cruciatus coniunctos cum amissione sempiterna felicitatis sibi esse paratos, si in lethale peccatum consentiat, & simul adiut habitus gratiæ gratum facientis, nisi tamen superaddatur particulae quotidianum Deiauxilium, licet cum solo generali concurſu vitare possit singula lethalia peccatum faciles tentationes, & occasionses occurunt, omnia tamen, etiam dum eadē faciles tentationes & occasionses dunataxat occurunt, vitare diu non possit.

Illiud etiam hoc loco dicā, simili modo esse satisfaciendum rationibus, quibus dis. p. 14. membro 4. communem eorum Scholasticorum sententiam confirmavimus, qui affirmant, attritionem & contritionem quoad solam actus substantiæ elicere posse cum solo concorſu generali Dei. Dicendum namq; est, tamen esse innatam humanæ voluntati infirmitatē, ut esto quis actum supernaturalem fiduci habeat, quo sibi persuadat bonitatem & beneficium, quibus Deo est deuincedus, nec non paratos sibi esse cruciarus æ-

Molina in D. Thom.

A ternos nisi absolūte statuat non peccare, deinceps lethaliter (quod tam ad attritionem, quam ad contritionem requiritur) nihilominus sine speciali auxilio Dei id statuerit non possit: è quod is actus, ut absolutus ac verus sit, non minorem difficultatem contineat, quam superare quamcumque non levem tentationem ac occasionem peccandi. Ad rem redeamus.

Ad nonum.

B Ad rationem postremam concessa maiori, ad minorem dicendum est, eam impotentiam esse talē, qualis ibi dicitur, si solum comparetur ad euentus, in quibus leues tentationes & occasiones transgreendi precepta occurunt: securus autem si ad eos, in quibus occurunt graves & difficilesnam tunc neque in puncto temporis impleri possint præcepta sine auxilio Dei particulari, ac proinde eo deficiente, transgressio non esset peccatum, è quod non esset libera. Ad probationem, quæ ex definitione Concilij Tridentini adducitur, non video quid aliud responderi possit, quam, eam vix habere per comparationem ad solas obseruationes mandatorum, quæ parum difficultatis continent, quasi iustificatus licet in singulis seruare possit præcepta cum solo concurſu Dei generali, atque adeo si ea non seruaret, peccaret lethaliter & anmitteret gratiam, in omnibus tamen seruare diu ea non potest, nisi peculiari auxilio Dei ei subueniatur, ac proinde committet verum peccatum lethale, & amitteret gratiam: per comparationem vero, ad obseruationes, quæ notabilem continent difficultatem, quoniam ē particularē auxilio ei ad singulas non impendetur, in quocumque temporis momento in præcepti transgressionem consentiret, excusatculpa, nec gratiam amitteret, viisque vim non haberet ea definitio, ut sufficiens probat argumentum. Quare, inixa hanc opinionem, sola impotensia cum concurſu tantum generali, que est ad diu seruanda præcepta, quando non continent notabilem difficultatem, est similis ei, que cum ordinariis auxiliis est in iustis ad diu non peccandum venialiter: non vero ea, que est ad seruandum præcepta, quando obseruatio continet notabilem difficultatem: quoniam hæc excusat à culpa in quocumque temporis momento. Semper tamen impotensia ad vitanda vera ac formalia peccata lethalia, quæ à culpe ratione non excusantur, est perfidus ei, quæ est in iustis ad vitanda venialia: è quod, qui vero sine lethaliter, sine venialiter peccat, vitare possit tunc peccatum, alioquin non peccaret.

DISPUTATIO XX.

Potentia ad vitanda singula vel venialia, vel lethalia per diu, quaratione cohæret cum impotentia ad vitanda omnia.

F P oterit aliquis obincere, nulla ratione cum libertate ad vitandum singula peccata venialia cohære, hominem non posse diu perseverare sine peccato veniali: & cum libertate ad vitandum ex viribus naturalibus liberi arbitrij singula lethalia peccata, superandasque singulas quaque tentationes, non conuenire, hominem sine speciali auxilio Dei non posse per longum tempus tentationes omnes superare, & cauere peccata omnia lethalia, ac proinde pugnante inter se eis, quæ præcedentibus disputationibus dicta sunt.

Conficit vero ita argumentationem. Si homo viribus suis naturalibus non posset diu enim solo concurſu generali Dei superare tentationes omnes, & contineat se ab omni peccato lethali,

Argumentum.

S ss plane

planè concedendum esset, vel dari tantum tempus, in quo toto non posset se continere, & in quocumque minori posset, vel dari tantum, in quo toto se posset continere, & in quocumque maiori non posset. Id quòd facilè demonstrabitur sumpto tempore aliquo magno, vt trigesita, aut quadraginta annorum, in quo inter omnes conserit, non posse quemquam ab aliis speciali auxilio Dei perseverare sine peccato lethali: petet enim, vel ablata una hora ab eo tempore, poterit in reliquo perseverare sine peccato lethali, vel non. Si dicas non posse, iterum petet, an ablata insuper alia hora, in reliquo possit, & ita consequenter quoisque vel consumatur totum tempus datum, vel deueniendum sit ad tam exiguum tempus, vt ablata ab eo tandem certa aliqua hora in reliquo perseverare possit absque peccato lethali. Tunc verò queret, an si auferretur ex eo diuidium hore posset perseverare: & siue respondreas posse, siue respondreas non posse, planè vel diuidendo dimidiam illam horam per partes proportionales, & addendo eas illi temporis, à quo ablata fuit, vel diuidendo per partes proportionales, alteram dimidiad horam, que ablata non fuit, successuèque auferendo partes illas proportionales à tempore, tandem deueniendum erit, vel ad tantum tempus in quo non posset, & in quocumque minori posset: vel ad tantum, in quo posset, & in quocumque maiori non posset, quod erat probandum. Neque satisficeret qui dicaret, neminem scire quantum sit tempus, in quo non posset: quoniam ex natura rei aliquod est certum & determinatum tempus, vt demonstrare viderit argumentum, quod quantum sit, Deum minime latet. Fingatur ergo esse tantum, vel tantum, vt vires argumenti innotescant, sicutque manifestum, potentiam ad singula non cohærente cum impotencia ad longum tempus ad omnia. Quia dico ita res facile ostendetur. Si dicas dari tantum tempus, in quo non posset perseverare sine lethali peccato, in quocumque minori possit. Poterit ergo usque ad postremam millesimam partem ultimi quadrantis, aut usque ad quocumque aliam minorem perseverare, quo dato necessarium erit, cum peccare lethaliter actione singulari, quam in illa breuissima particuli temporis reliqui eliceret, ac proinde esse nequit necessitas peccandi lethaliter intra totum aliquod tempus certum, quia necessariò peccandum sit per aliquam singularem actionem. Imò cùm contradictionem impliceat, quemquam necessariò peccare singulari aliqua actione, eò quòd pugnantia sint, aliquod opus singulare peccatum esse, & non esse in facultate liberi arbitrii illud tunivitare: sit, vt neque ea actione peccet, ac proinde sit, vt non peccet intra totum illud tempus, in quo dicebas necessariò cum lethaliter peccaturum. Si vero dicas, dari tantum tempus, in quo toto posset non peccare lethaliter, & in quocumque maiore non posset. Actio ergo singularis, quam immediate post illud tempus elicit, necessariò erit peccatum, recurruntque idem argumentum. Sub actione vero comprehendit etiam omissionem: parum enim refert siue per actionem, siue per omissionem necessariò peccet in puncto temporis certo & determinato, aut in breuissima mora temporis certa & determinata. Idem argumentum fieri potest de peccatis venialibus, quae diximus, etiam cum auxilio speciali Dei per longum tempus vitari non posse.

Exemplum,
qua res pro-
pria soler-
tendum est, quamvis homo natura lapsa non possit
explicari, nō
omnino pro-
batur.

Pro solutione propositæ difficultatis an ipsius aduer-
saria soler-
tendum est, quamvis homo natura lapsa non possit
viribus suis diu perseverare sine lethali peccato, ne-
que item sine veniali, etiam peculiariibus auxiliis

adiuuetur: eò quòd debilitatem patiatur innata liberò arbitrio, eo ipso quòd iustitia originalis spoliatum fuit, vt disputatione 3, explicatum est: exemplum tamen, quo doctores explanare consueverunt, quare haec omnia homo natura integræ, non item lapsæ, efficere possit, non esse omni ex parte accommodatum. Dicunt enim, hominem natura vitæ, collatum cum homine natura integræ, non fecit se habere ad operandum, ac homo imbecillus, agèrve se habet ad hominem sanum ac robustum: quare quemadmodum agrotus non potest efficere quicumque potest sanus, sed aliqua: ita homo natura lapsæ non potest per longum tempus seruare omnia mandata, ita vt omnia lethalia peccata evitent, bene tamen potest seruare aliqua, imò etiam singula, quantum satis est, vt in eorum obseruationem singula lethalia peccata possit evitare: neque item potest diu continere se ab omni peccato veniali, sicut possit abstinere à singulis: cùm tamen homo natura integræ in longissimum quocumque tempus posset mandata omnia seruare, & ab omni peccato lethali & veniali abstinere.

Exemplum hoc non est omni ex parte accommodatum, sed latissimum est discriberem, maximeque in re proposita attendendum, inter hominem naturæ lapsæ circa obseruationem eorum, quæ homo natura integræ seruare poterat, & hominem imbecillum sive agrotum comparatione eorum, quæ ipse, dum valet, præstare potest. Homo enim imbecillus, quòd diutius operando laborat, eò imbecillor redditur ad operandum, tantòque tempore persistere poterit in operatione, vt tandem omnino viribus deficiat, importansque fiat ad vterius perfundendum in operatione: eaque de causa diutius persistere potest in operatione homo sanus & robustus, quā is, qui ager est, ac debilis. At vero homo naturæ lapsæ tantum absit, vt seruando omnia mandata, benèque operando infinitè reddatur ad seruandum deinceps mandata & rectè agendum, vt in dies ad id ipsum robustior ac valentior euadat, ratione habitum, qui ex actionibus studio, oris, oriantur. Maximè cum obseruatorum mandatorum, & in studiis actionibus perseverantia, neque cessationem ab operationibus, neque cibi, potuſe sumptionem, neque somnum, neque honestas recreations, animique cibeleationes excludat, quibus naturales corporis vires reparantur. Homo ergo naturæ lapsæ non ea ratione cum solo concurru generali Dei non potest longo tempore mandatis obsequi, contineréque se ab omni peccato, quòd obseruatione ipsa euadat imbecillor ad idem deinceps præstandum, progrede vterius non valeat, aut quòd per mandatorum obseruationem, & ab omni peccato abstinentiam, ministratur in eo libertas ad vterius progrediendum, quin potius in dies redditur valentior, potionque iure diceremus, libertatem in eo accrescere, quā diminui. Legitima autem ratio, cur id non potest, hæc est: Quia spectata humana natura fragilitate, difficultate, ac molestia, quæ in vitiis cenis tentationibus, frangendis cupiditatibus, ac zelis que implendis mandatis cernitur, fieri nequit, quin aliquando in hac, aut illa parte longi temporis, occurrente hac, aut illa occasione, vel difficultate in implendo hoc, aut illo precepto, sua libertate, arque sponte succumbat, arque adeo peccet: cum tamen, si vellet, possit tunc non succumbere. Itaque non datur tantum tempus, in quo cum solo concurru Dei generali possit non peccare, & in quocumque maiori non possit neque

item in quo non possit non peccare, & in quo cum que minori possit, ut argumentum supra propositum concludit, præsertim cum nemini id culpa tribui debet, quod ex eo non possit iam vitare, quod usque ad illud temporis momentum strenue cum virtutis pugnauerit, continuiterque se a peccatis, finitumque sit tempus, in quo viribus suis poterat vita re peccatum.

Pecunia qua impossibilita t non possit vitari.

Quando ergo Ecclesia definit, hominem virtibus suis naturalibus non posse diu perseverare sine peccato lethali, atque adeo quin sua sponte, & libertate transgrediat præceptum aliquod obligans sub culpa lethali, neque item possit longo tempore perseverare sine peccato veniali, etiam si auxiliis pecuniaribus adiuuetur, quod idem affirmant Doctores, non est sermo de impossibilitate mathematica, sed de physica ac morali, que similitudinem habet cum ea, que in rebus casu subiectis cerni solet, ut exemplo quam accommodatissimo statim ostendemus. Ortum vero habet huiusmodi impossibilitas ex difficultate, quod aliquid certo quadam modo contingat, quando facile non est rem eodem modo eueniare. Aliquando vero tantum accrescit huiusmodi difficultas, que cernitur in talis rei euentu, ut meritò in ea impossibilitas inesse dicatur, maior, vel minor, prout ex circumstantiis major, vel minor fuerit difficultas. Quando ergo difficultas est tanta, ut arbitrio prudentis res numquam omnino eueniatur, appellatur impossibilitas simpliciter: quando vero solum est tanta ut licet difficile admodum sit eueniare, eueniere nihilominus possit, tamen si admodum raro, dicetur etiam impossibilitas, sed non tanta, neque ita simpliciter, ac prior. Id quod à doctrina Aristotelis alienum non est: primo enim de celo cap. 11. ita ait: *Impossible (ut scilicet aliquid oritur) duplice dicitur, aut enim quia non verum est dicere, ortum esse posse, aut quia non facile neque citio, neque bene oriri potest.* Hac ille. Est ergo impossibilitas, de qua loquimur, non aliud, quam difficultas tanta, quod res aliqua contingat, ut meritò arbitrio prudentis, spectatis circumstantiis, eueniere non posse iudicetur. Cum igitur spectata fragilitate hominis in statu natura lapsus constituti, spectatisque tor occisionibus, tentationibus, difficultatibus, ac molestiis, quae subeat necesse est, ut lethalia omnia peccata evitent, nullumque transgrediat præceptum, quod sub lethali calpa obliget, difficile sit eum suis viribus reliquit aliquando pro sua libertate non succumbere, violareque aliquod præceptum, idque eo sit difficultius, quod longius tempus acceptum fuerit, quoniam crebriores & difficultiores occurserint tentationes, occasiones, ac difficultates superande: utique tam longum constituit potest tempus, ut meritò arbitrio prudentis iudicetur, eueniere omnino non posse, quia in aliqua illius parte indeterminata, occurrente hac, vel illa temptatione, aut difficultate, aduersus hoc, aut illud præceptum, pro sua libertate labatur: cum tamen is ipse, qui tale tempus prudenter constituerit, simul etiam iudicabit, ceteris paribus, non plus difficultatis esse in medio, aut in fine illius temporis, quam in principio, tam liberumque hominem esse, & tam potentem, ut non peccet, ad quamcumque partem dati temporis peruenient sine peccato, quam liber, & potens erat in principio. Porro pro qualitate, frequentia, & magnitudine occasionum, ac difficultatum, que sapienti uno tempore, quam alio, & vni quam alteri occurserunt, attentisque aliis circumstantiis concurrentibus, constitendum erit arbitrio prudentis tempus, non solum illud, in quo omnino

Molin. in D. Thom.

A fieri non possit, quin aliquis suo sua libertate in lethale aut veniale peccatum incidat, sed etiam illud in quo non, nisi admodum difficile & raro, peccatum possit evadere.

Accommodatissimum vero exemplum, ad explanandum eiusmodi impossibilitatem, accipere possumus ex proverbio illo quo Aristoteles secundo de celo cap. 12. est vtus: *Recte, inquit, agere multa, aut Peccata omnia vitare, difficile est, ut talos Coenenses mille prouincere impossibile est, sed unum vel duos facilius est.* Quibus verbis cum possint aperte docet, ex repetitione, vel accessione eorum, singula, ac quorum singula facilè eueniunt possunt certo quodam modo, oriri maiorem difficultatem, ut simul tali exempli omnia eodem modo eueniant, tantumque earum- commoda- simo Aristoteles explicatur.

C perito exempli persistamus, facile est unius, vel alterius tali iactu reddere signum Veneris, sive Cœli, quo numerum septenarium significabant veteres, & sex lucrificabant: at quod plures tali prouidentur simul, aut unus & idem sapiens, eo erit difficilior, omnes simul, aut unum & eundem toties sub eodem signo cadere: quod si mille iacentur simul, aut unus millies, impossibile omnino erit, ut patet, & ex experimento competiri facile potest, quod idem semper ab omnibus signum reddatur. Atque hoc est, quod verba illa Aristotelis significant, agere multa recte, aut sapiens idem agere recte, difficile est, ut prouincere talos mille Coenenses (quorum singuli, videlicet, sub Cœlo signo stent, sive mille iacentur simul, sive unus & idem millies) impossibile est.

Quod ergo hoc loco nitimus docere, id ipsum plane Aristoteles suo exemplo loco supra citato intendit docere. Cernens quippe quam difficile propter partis sentientis repugnantiam homines in officio contineantur, & in agendo rectam rationem sequantur, docet, non esse difficile cuique exercere singulas operationes iuxta rectæ rationis præscriptionem: at eo esse difficilius nūquam rectæ rationi adversari, quod per longius tempus agendum sit, plurime actiones sint accessuræ, tantumque tempus possit constitui, tōque actiones in eo fore exercendas, ut impossibile sit recte agere omnes, non difficile tamen singulas, quod exemplo proposito talorum luce clarior ostendit ut.

Licet autem exemplum illud accommodatum sit,

quando multi tali simul faciuntur, quoniam quod plures prouidentur, eo difficilius erit omnes casu

sub eodem signo stare, tōque poterunt simul prouidi

re, ut id sit impossibile, cum tamen non possimus

constituere certum talorum numerum, quos impos